SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL PRÉ-ENEM DA UFRRJ
E-mail: pre.ufrrj.seropedica@gmail.com

Km 07, Zona Rural, BR-465, Seropédica - RJ, 23890-000

3ª Lista de Reclassificados do Edital nº 12/2025 / PROEXT-UFRRJ de 17 de fevereiro de 2025

A Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT) da Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro (UFRRJ), no
uso de suas atribuições legais, torna público a os alunos selecionados para a reclassificação da
lista de espera no Programa Institucional Pré-Enem da UFRRJ, campus Seropédica.

Foram ofertadas 49 novas vagas para os candidatos de diversas localidades, sendo cobrada para
efetivação da matrícula a entrega da documentação, dentro do prazo fixado de 4 a 11 de junhol de
2025), do contrário o candidato seria desmatriculado.

Com as aulas iniciadas dia 07/04, com as aulas ocorrendo nas salas 16 e 32, Prédio Principal - P1 da
UFRRJ, o aluno deve agora entregar a documentação obrigatoriamente por email e já frequentar as
aulas, visto que a partir da data de publicação desta lista, sua presença está sendo computada.

Reforça-se que a não entrega da documentação é parte eliminatória do processo seletivo, e que
chamar-se-á os demais candidatos da lista de espera conforme dita o edital.

1. Documentação solicitada

A documentação que segue abaixo foi solicitada, por meio do edital nº12/2025 da PROEXT/UFRRJ,
em PDF único que deveria ser entregue por e-mail (pre.ufrrj.seropedica@gmail.com) até o dia 16 de
maio.

● (i) Cópia original de documento oficial de identificação com foto do candidato e, se menor de 18
anos, do responsável também;

Observação: São considerados documentos oficiais de identidades as carteiras expedidas pelos
Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança, pelos Corpos de Bombeiros, pelos Policiais
Militares, pelos órgãos Fiscalizadores de exercício profissional (Ordens, Conselhos, etc.), Carteira de
Identidade (RG), Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), Carteira de Órgão ou Conselho de
Classe (OAB, CRM, CRP. Etc.), Certificado Militar (com foto), Carteira Nacional de Habilitação (CNH)
com foto, Passaporte, Carteiras expedidas por órgão público que por Lei Federal valem como
identidade.

● (ii) Termo de responsabilidade devidamente preenchido e assinado pelo Redes Sociais: Facebook |

Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.seropedica@gmail.com Página: 1

responsável (Anexo I) para candidatos menores de 18 anos;
● (iii) Termo de cessão de imagem e voz para fins educacionais devidamente

preenchido e assinado (Anexo II). Caso menor de 18 anos, esse documento deverá
ser preenchido pelo responsável;

● (iv) Cópia do comprovante de residência mais recente da própria pessoa ou do
responsável;

● (v) Comprovante de escolaridade, conforme descrito a seguir:
●

○ Para aluno que já concluiu o Ensino Médio: Cópia do Certificado de
Escolaridade ou declaração original de conclusão do Ensino Médio.

○ Para aluno cursando o 3o ano do Ensino Médio: Declaração ou boletim do
aluno extraído do sistema da SEEDUC (Aluno Online), referente ao ano de
2025, que comprove ser aluno de instituição pública; ou Declaração que
comprove ser aluno

1.1. Dessa forma fica o resultado da segunda reclassificação do Pré Enem Seropédica:
iais: Facebook | Instagram | LinkedIn | YouTube | E-mail: pre.ufrrj.seropedica@gmail.com Página: 4

MATRÍCULA NOME SITUAÇÃO

202510-0290 Vinícius Silva do Nascimento Reclassificado

202510-0291 Rafael Mitrano Moreira Reclassificado

202510-0292 Kauany vitoria de matos alves Reclassificado

202510-0293 Maitê da Gloria Lima Reclassificado

202510-0294 Ana Paula Reis Costa Reclassificado

202510-0295 Letícia Sthefany Villar De Mattos Reclassificado

202510-0296 Isabelly Antunes da Silva Reclassificado

202510-0297 Laiza Cavalcanti de Oliveira Reclassificado

202510-0298 Isabela Cristina Dutra e Silva Reclassificado

202510-0299 Yasmim Cristine pereira Assis Reclassificado

202510-0300 Marya Eduarda Coutinho da Silva Reclassificado

202510-0301 Matheus de Araujo Sisino Reclassificado

202510-0302 Adriel Reis Ribeiro Reclassificado

202510-0303 Nathan Rodrigues da Silva Reclassificado

202510-0304 Evelin serafim dos santos Reclassificado

202510-0305 Victor Hugo da silva Reclassificado

202510-0306 Guilherme Barroso de souza Reclassificado

202510-0307 Giovana de Sousa Ferraz Reclassificado

202510-0308 Kauany vitoria de matos alves Reclassificado

202510-0309 Lavínia Lopes da Silva Reclassificado

202510-0310 Adriano Pumar Alves Junior Reclassificado

202510-0311 Claryssa Beatriz conceição Gomes da Silva Reclassificado

202510-0312 Julliana da Conceição Corrêa Reclassificado

202510-0313 Kayllane Jhenyffer de Souza Ribeiro Reclassificado

202510-0314 Giovanna Evaristo Soares Reclassificado

202510-0315 Emilly Paulo Mendes Reclassificado

202510-0316 André Luis de Araujo Vieira Reclassificado

202510-0317 Marcos William Rodrigues Medeiros Reclassificado

202510-0318 Luna Beatriz Gomes da Silva Reclassificado

202510-0319 Ana Carolina dos anjos da Silva Almeida Reclassificado

202510-0320 Gustavo Henrique Oliveira Sizenando Reclassificado

202510-0321 Gabriel Medeiros Reclassificado

202510-0322 Ana Júlia Santos sudré Reclassificado

202510-0323 Beatriz Ramos Figueiredo Reclassificado

202510-0324 Maria Eduarda Oliveira da Silva Reclassificado

202510-0325 Esthephany Aparecida de Souza Costa Reclassificado

202510-0326 João Vitor Souza de Moura Reclassificado

202510-0327 Ana Laura Cavalcante Duarte da Costa Reclassificado

202510-0328 Maria Eduarda Vilela Pereira Ferreira Reclassificado

202510-0329 Bentho Santos Basile Reclassificado

202510-0330 Isabelle Nazareth Martins Reclassificado

202510-0331 Evelyn Cristina Teixeira Trancoso Reclassificado

202510-0332 Nikolas Gabriel Santos da Costa Reclassificado

202510-0333 Natalia dos Santos Marcelino Reclassificado

202510-0334 Jheovana Garcia da Fonseca Reclassificado

202510-0335 Ana Victoria Bittencourt Santos Reclassificado

202510-0336 Luise Araujo Procópio Reclassificado

202510-0337 Juliana Vitória Miranda Dias Reclassificado

202510-0338 Roberta Vitória Miranda Dias Reclassificado

Atenção: Caso não haja interesse por parte dos estudantes da Lista de Espera, será aberto

um novo período de inscrições.

Seropédica, 03 de junho de 2025.

Prof. Dr. Luciano Vianna Félix
SIAPE nº 1770198

Coordenador Pedagógico do Pré-Enem da UFRRJ, câmpus Seropédica

Prof. Dr. Bruno Cardoso de Menezes Bahia
SIAPE nº 1528697

Coordenador Pedagógico Adjunto do Pré-Enem da UFRRJ, câmpus Seropédica iais:
Facere.ufrrj.seropedica@gmail.com Página: 6